РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

20.02.2024 с. Казачинское № 96-р

Об утверждении Плана основных мероприятий по проведению на территории
Казачинского района Года семьи в 2024 году

В соответствии с Указом Президента от 22.11.2023 № 875 «О проведении в
Российской Федерации Года семьи», статьей 21 Устава Казачинского района, в целях
реализации мероприятий в рамках Года семьи на территории Казачинского района:

1.Утвердить План основных мероприятий по проведению на территории
Казачинского района Года семьи в 2024 году (приложение).

2.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить заместителя главы
района по общественно-политической работе Ф.В. Марыльцева.

3.Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Ю.Е.Озерских

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению администрации
Казачинского района
от 20.02.2024 № 96-р

ПЛАН
основных мероприятий по проведению на территории Казачинского района

Года семьи в 2024 году

№
п/п Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственный исполнитель и

соисполнитель
I. Наиболее значимые районные мероприятия

1. Открытие Года семьи в Красноярском крае январь 2024 года Администрация района, ООА,
ОКСТиПМ, учреждения КСиМП,
КЦСОН «Казачинский»

2. Участие семей района в конкурсе «Семья года», отбор
кандидатур

март - апрель 2024 года Администрация района, КГБУ
СО КЦСОН «Казачинский»

3. Тематический всероссийский школьный выпускной июнь - июль 2024 года Администрация района, ООА,
ОКСТиПМ учреждения КСиМП,
учреждения образования

4. Праздник в честь Дня независимости России и Дня села
Казачинское с вручением грамот за сохранение семейных
ценностей

июнь 2024 года Администрация района,
ОКСТиПМ, учреждения КСиМП,
сельсоветы

5. Торжественные мероприятия ко Дню семьи, любви и
верности, вручение медали «За любовь и верность»

июль 2024 года Администрация района, ООА,
ОКСТиПМ, учреждения КСиМП,
УСЗН, КЦСОН «Казачинский»

6. Общероссийский открытый урок «Роль семьи в жизни
человека» в День знаний

сентябрь 2024 года министерство образования
Красноярского края

7. Торжественные мероприятия по чествованию
многопоколенных семей ко Дню пожилого человека

октябрь 2024 года Администрация района, Совет
ветеранов, сельсоветы, КЦСОН
«Казачинский», ОКСТиПМ

8. Торжественные мероприятия ко Дню матери. ноябрь 2024 года Администрация района, ООА,
ОКСТиПМ, КЦСОН
«Казачинский», сельсоветы

II. Мероприятия по совершенствованию положения семей с детьми
9. Рассмотрение вопроса по созданию в районе комиссии по

вопросам демографии по формированию предложений по
определению приоритетов в области демографической
политики района

в течение 2024 года Администрация района, все
учреждения и организации,
работающие с семьями и детьми

10. Ежеквартальный мониторинг обеспечения дымовыми
извещателями многодетных семей и семей, находящихся в
социально опасном положении, на территории района

в течение 2024 года Администрация района, КГБУ
СО КЦСОН «Казачинский»,
КДНиЗП

11. Мониторинг предоставления земельных участков и жилья
семьям с детьми, детям-сиротам

I полугодие 2024 года Администрация района, ООПиП
ООА

12. Могниторинг доступности для населения действующих мер
поддержки семей с детьми и несовершеннолетних на
территории района

I полугодие 2024 года УСЗН, КГБУ СО КЦСОН
«Казачинский»

III. Мероприятия по охране здоровья граждан репродуктивного возраста, семей с детьми
13. Проведение среди лиц репродуктивного возраста

диспансеризации по оценке репродуктивного здоровья
в течение 2024 года КГБУЗ «Казачинская районная

больница»
14. Комплекс мероприятий по профилактике прерываний

беременности у женщин репродуктивного возраста, в том
числе в рамках деятельности кабинетов медико- социальной
помощи беременным женщинам

в течение 2024 года КГБУЗ «Казачинская районная
больница»

15. Повышение эффективности экстракорпорального
оплодотворения в медицинских организациях, обладающих
опытом оказания такой медицинской помощи

в течение 2024 года КГБУЗ «Казачинская районная
больница»

16. Подготовка информационных материалов по охране здоровья
молодежи, молодых семей и семей с детьми, профилактике
заболеваний, препятствующих нормальной беременности и их
распространение

в течение 2024 года КГБУЗ «Казачинская районная
больница»

IV. Культурно-массовые, спортивные, общественные мероприятия
17. Участие во всероссийских спортивных соревнованиях

школьников «Президентские состязания» (с участием
представителей спортивных династий)

I квартал 2024 года ОКСТиПМ учреждения спорта,
учреждения образования,
сельсоветы

18. Проведение краевого женского марафона «Территория
женского успеха», посвященного Международному женскому
дню - 8 марта

март 2024 года ЦЗН Казачинского района,
МБУК ЦКС Казачинского района

19. Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России»,
семейный старт

I квартал 2024 года ОКСТиПМ учреждения спорта,
учреждения образования,
сельсоветы

20. Семейные спортивные мероприятия в рамках декады спорта и
здоровья

I квартал 2024 года ОКСТиПМ учреждения спорта,
учреждения образования,
сельсоветы

21. Участие в открытом краевой фестивале детского декоративно-
прикладного творчества «Домовенок» с участием семей

апрель 2024 года ОКСТиПМ, учреждения
культуры, учреждения
образования, ЦНХР «Легенды
Енисея»

22. Участие во Всероссийской акции «О спорт, ты - мир!»
номинация «Семья - здоровье - спорт»

май 2024 года ООА, учреждения спорта,
учреждения образования,

23. Мероприятия ко «Дню защиты детей» 1 июня 2024 года Администрация района, все
учреждения и организации,
работающие с семьями и детьми

24. Мероприятие, посвященное Дню семьи, любви и верности -
святых Петра и Февронии

июль 2024 года Администрация района, все
учреждения и организации,
работающие с семьями и детьми

25. Всероссийский день бега «Кросс нации», семейный забег III квартал 2024 года ОКСТиПМ учреждения спорта,
учреждения образования,
сельсоветы

26. Проведение тематических мероприятий в подведомственных
организациях, посвященных темам семьи и семейным
взаимоотношениям: «День отца», «День пожилых людей»,
«День матери», «Международный день семьи»,
«Международный день защиты детей», «Традиционные
семейные ценности»

в течение 2024 года Администрация района, все
учреждения и организации,
работающие с семьями и детьми

V. Мероприятия по укреплению ответственного родительства
27. Рассмотрение возможности введения в районе меры

поддержки «подарок новорожденному»
I квартал 2024 года Администрация района,

сельсоветы
28. Рассмотрение вопроса о введении практики поздравления

главой района и главами поселений жителей Казачинского
района с рождением детей и иными важными событиями

I квартал 2024 года Администрация района,
сельсоветы

29. Участие во Всероссийской акции «День беременных» апрель, октябрь 2024 года КГБУЗ «Казачинская районная
больница», КГБУ СО КЦСОН
«Казачинский»

30. Всероссийское родительское собрание «Если дружно, если
вместе. Здоровье ребёнка в наших руках»

сентябрь 2024 года ООА, учреждения образования,
КГБУЗ «Казачинская районная
больница»

31. Проведение краевого родительского собрания «Выбор
профессии - выбор будущего»

октябрь - ноябрь 2024 года ООА, учреждения образования,
ЦЗН Казачинского района

32. Участие в поэтапном внедрении программы просветительской
деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные
образовательные организации

в течение 2024 года ООА, учреждения образования

33. Работа на базе центральной районной больницы медицинского
кабинета по работе с женщинами и семьями, желающими
иметь ребенка

в течение 2024 года КГБУЗ «Казачинская районная
больница»

VI. Мероприятия по укреплению у детей и молодежи семейных ценностей
34. Проведение мероприятий в организациях отдыха и

оздоровления детей, посвященных Году семьи и продвижению
традиционных семейных ценностей

июнь - август 2024 года ООА, учреждения образования,
все учреждения и организации,
работающие с семьями и детьми

35. Цикл внеурочных занятий «Разговоры о важном». Темы,
посвященные семье, семейным ценностям и традициям

в течение 2024 года ООА, учреждения образования

36. Проведение чествований юбиляров семейной жизни в течение 2024 года ЗАГС, администрация района,
сельсоветы

37. Кинопрограмма к Году семьи (показ фильмов о семье и
семейных ценностях на киноустановках Красноярского края)

в течение 2024 года ОКСТиПМ, учреждения КСиМП,
ООА, учреждения образования

38. Организация показа спектаклей для семейной аудитории в течение 2024 года ОКСТиПМ, учреждения КСиМП,
ООА, учреждения образования

39. Организация выставок для семейной аудитории в течение 2024 года ОКСТиПМ, учреждения КСиМП,
ООА, учреждения образования

VII. Информационно-коммуникационные мероприятия
40. В целях информирования граждан в удобном и доступном

формате о действующих мерах поддержки, предоставляемых
семьям с детьми, государственных и муниципальных услугах,
проводимых спортивных, творческих и иных мероприятиях

в течение 2024 года Все учреждения и организации,
работающие с семьями и детьми,
СМИ

для детей и их родителей, распространять указанную
информацию в печатном виде (буклеты, листовки, газеты),
размещать на сайтах организаций и учреждений района, в
социальных сетях и в чатах для мобильных устройств

41. Проведение информационно-коммуникационной кампании,
направленной на формирование в обществе ценностей семьи,
в том числе многодетной, ребенка, ответственного
родительства

в течение 2024 года Все учреждения и организации,
работающие с семьями и детьми,
СМИ

42. Создание тематических фотовыставок в течение 2024 года Все учреждения и организации,
работающие с семьями и детьми,
СМИ